CAP. XIV. *Adulatores puniendos esse, tanquam ho- stes deorum et hominum, et veritatem gratanter amplectendum, et patientiam custodiendam, tam rationibus quam exemplis majorum.*

Sed, ut vulgari proverbio dicitur: « Deus ille præ cæteris colendus creditur, quis subvenit in præ- senti. » Ideoque non curant quomodo, dum tamen

hoc quod expetunt faciant. Egregie quidem Cæci- lius Balbus: « Imperator, inquit, Auguste, tum in multis, tum in eo maxime eluet prudentia tua, quod isti nondum te omnino insanum reddiderunt, qui ut tibi applaudant, non modo diis, sed tibi ipsi, et populo injuriam faciunt. Deorum siquidem minnuunt reverentiam, quo parificant tibi. Te arguant insipientiæ, dum conditionis tuæ repugnante na- tura, te parem numinibus esse persuadere præsum- munt. Nota superstitionis inurunt populum, cui mortales deos pro immortalibus persuadent esse colendos. Sane in eo aliquid divinum tibi inesse monstrabis, si omnes istos, qui divinitati tuæ frau- dulenter applaudunt, rapi feceris ad tormenta. Quis enim deorum ei parcat, a quo se deceptum iri in- telligit? Quis non irruat in eum, qui aureos Jovis oculos eruit, aut argento gemmisque sublatis Vestam nititur excæscare? Quis de Martis capite ada- mantinum lumen impune temerarii effudit unguibus? Nempe deos invisibles, et immortales circum- venire, et eis fallaciæ parare insidias, gravioris culpæ est, eo quod ab his visibilius deorum fabrica sustentatur et regitur, et honorem aut con- temptum qui istis exhibetur, illi remunerant. Si sapis ergo, Auguste, in deorum hostes insurges, et te, si non Deum, quod nequaquam es, vel deorum te docebis esse cultorem, si deceptores istos exter- minaveris, exæcatores tuos, deorum contemptores, et utrorumque injuriam punias. » Hæc Cæcilius. Factio tamen adulatorum prævaluuit, quod et præ- sentium rerum declarat satus. Adeo quidem, ut si quis popularium modestiæ conscius, assentationis et scurrilitatis vitio crediderit temperandum, ho- stes felicium censeatur aut invidus. Eorum siquidem aures teneræ sunt, et jam obsurduerunt vero, et linguam severiorem sine offensione gravissima non admittunt. In quo quantum a virtute majorum ætas nostra degeneraverit, perspicuum est, cum sine patientia aut nullum, aut rarum esse opus vir- tutis verbis docuerint, et exemplis. Unde et Aristippus a maledicente se discedens, dixisse legitur: « Ut tu linguae tuæ, sic et ego mearum aurium do- minus sum. » Antianes quoque cuidam dicenti: « Maledixit tibi ille, » « Non mihi, inquit, sed illi qui in se, quod ille culpat, agnoscit. Sed et si mihi maledicere curet, non curo, quia auditus lingua debet esse robustior, cum singulis hominibus linguae sint singulæ, sed aures binæ. Aliquatenus tamen curo, quia eo ipso me fateor esse superiorem, quoniam superioris personæ usus est detractionibus subjacere, inferioris inferre. Gauderem itaque, nisi urgente humanitate compaterer infelici. » Item T. Tatius maledicenti sibi Metello: « Facile, inquit, est in me dicere, cum nec sim responsurus. » Quid Xenophon? « Tu, inquit cuidam, maledicere didicisti, et ego, conscientia teste, didici maledicta contemnere. » Sed et Diogenes, cum ei nuntiasset amicus: « Te amicicuncti vituperant, » « Oportet, inquit, sa- pientiam ab insipientibus feriri, esse enim melio-

A rem indicat mala lingua quem carpit. » Quid Plato? totius philosophiæ robur, patientia est. Cum et So- crates non modo verbo neget sapientem posse offendi, sed adversus omnem fortunam robore vir- tutis suæ manere immobilem. Et ne philosophis solis patientiam sic placuisse credas, ipsorum imperato- rum ad eam publicandam exempla concurrunt. In Græcia quis major, aut clarior Alexandro? Ei Antigonus paedagogus citharam fregit, abjecitque di- cens: « Etati tuæ jam regnare convenit, pudeat que in corpore regni voluptatem luxuriæ domi- nari. » Quod et ille patientissime tulit, licet ple- rumque impatientissimus fuerit, et patrem sicut virtute, ita vitiis superaret. Eidem quoque elegan- ter et vere comprehensus pirata scribitur respon- B disse. Cum enim Alexander interrogaret, quid ei videretur quod mare haberet infestum, ille libera contumacia, « Quid tibi, inquit, ut tu orbem terrarum? Sed quia id ego uno navilio facio, latro vocor; qui a magna classe, diceris imperator. Si solus, et captus sit Alexander, latro erit. Si ad nutum Dionidi populi famu- lentur, erit Dionides imperator. Nam quoal causam non differunt, nisi quia deterior est qui rapit improbius, qui justitiam abjectius deserit, qui manifestius im- pugnat leges. Quas enim ego fugio, tu persequeris, ego utcunque veneror, tu contemnis. Me fortunæ iniquitas, et rei familiaris angustia, te fastus intole- rabilis et inexplebilis avaritia, furem facit. Si for- tuna mansuesceret, fierem forte melior. At tu quo fortunatior, eo nequior eris. » Miratus Alexander C constantiam hominis eum merito arguentis: « Ex- periari, inquit, an futurus sis melior, fortunamque mutabo, ut non ei a modo quod deliqueris, sed tuis moribus ascribatur. » Eum itaque jussit conscribi militiæ, ut posset exinde salvis legibus militare. Sed ne a solis Græcis mutuemur instrumenta virtutum. Scipio Africanus, cum eum parum pugnacem quidam argueret: « Imperatorem, inquit, me mater peperit, non bellatorem. » Marius quoque cum eum Teuto- nus quidam ad pugnæ certamen provocaret, respon- dit, si cupidus mortis esset, se vitam laqueo posse finisse, et sapientem non tam pugnam quam vi- citoriam querere. Primus Romanorum imperator Julius Cæsar quam patientissime multa sustinuit. Cum enim calvitium iniquissime ferret, et deficien- tem capillum a cervice convocaret ad frontem, ab irato milite ei dictum est: « Facilius est, Cæsar, te calvum non esse, quam me in exercitu Romano quidquam egisse, velacturum esse timidius. » Idem lao clavo usque ad manus fimbriato utens, laxius cingebatur. Unde Sylla, optimates scep- pius admonens, dicebat, ut puerum male præcinctum caverent. Præ- terea margaritarum cupidissimus erat, quas, pondus earum interdum manu conferens, discernebat. Cum ergo Cæcilio invito, rem ut faceret senatus auctorita- tatem denuntiasset, ut ei videbatur injustam: « Ante, inquit, satiaberis margaritis. » At hæc forte aut aliena videbuntur, et quæ viri fortis animus hone- stius dissimularet. Verum et famosi libelli de eo

sunt, et jocularia carmina in eum publice ta, ut est illud militum in triumpho Gallico tum :

as Cæsar subegit, Nicomedes Cæsarem, nedes non triumphat qui subegit Cæsarem.

(SUET., Cæs. 49.)

d Nicomedes rex Bithynie Cæsarem ferebat pro subegisse, in ulteriore familiariatem inior esset admissum. Facilitatem quoque in augendo senatu Cicero nimis acriter et irritis. Nam cum ab hospite suo P. Manlio ur, ut privigno suo decurionatum expediret, stente frequentia : « Romæ si vis habebit, iis difficile est. » Sed et in epistola ad C. n violatorem dictatoris mordacius scripsit : n Idibus Martii me ad cœnam invitasses, pro liquarum nihil fuisset, nunc me reliquæ exerceant. » Sed Augustus fortunæ favor, et i decus imperii, avunculo suo Julio longior exstitit. Cum enim Antonius maternam iginem despiciens, eum Afrum genere, et panificum diceret, hoc ridens pertulit, et n sorore tradita in affinitatis gratiam admisit. Pro idem adversus privatum quemdam græcandesceret : « Loquere, inquit, Auguste, facit, quia diligentiam auribus, linguae tacitum indixi, quietem manibus, et in omnibus entiam tuam accusa, quia nihil aliud argui in patientia mea. » Ad hæc non modo in se at patientiam, sed eamdem aliis indicebat. C um Tiberius quereretur per epistolam suam, ultide illo perperam loquerentur, ita rescripsit: beri, noli nimis indignari, quemquam esse te male loquatur. » Satis est enim si hoc us, ne quis nobis malefacere possit. Ideo somitate quoslibet se adeuntes excipiebat, ut lam Romanum joco corripuerit, quod sic sibi mporrigere vereretur, quasi elephanto stipem. ntum Nero adulationibus captus est, tantum eis aversus est. Unde appellatione domini, ledictum et opprobrium, semper exhorruit. D e cum eidem descendenti per sacram viam, atus quidam diceret : « O tyranne ; » — « Si , inquit, non dices. » Observatum etenim oties ingrediebatur urbem, ne supplicium de am sumeretur. Curtius eques Romanus deli lucus, cum macrum turdum sumpsisset in io Cæsaris, interrogavit an mittere liceret ; dit princeps : « Quidni liceat ? » Ille statim estra misit. Miles peritus aucupii, noctuam, esaris noctes inquietaverat, spe ingentis præ tam tulit ad Cæsarem. Laudato imperator rummos dari jussit. At ille ausus est dicere : vivat, avemque dimisit. » Abiitque contumiles non sine admiratione multorum, Cæsar lenso. Veteranus cum sibi die dicto pericli: Cæsarem rogavit in publico ut adesset : ille missimum advocationum, quem elegerat, sine ledit, commendavitque ei litigatorem. Vete-

A ranus autem exclamavit voce magna : « At non ego, Cæsar, periclitante te bello Actiaco, vicarium quæsivi, sed pro te ispe pugnavi, detexitque impressas cicatricos. » Erubuit Cæsar, venitque in advocationem, ut qui vereretur non superbus tantum, sed etiam ingratus videri. Intraverat urbem adolescens similimus Cæsari, perductumque ad Cæsarem interrogavit Augustus : « Dic mihi, adolescens, fuit unquam mater tua Romæ ? » Negavit ille, nec contentus adjecit : « Sed pater meus sæpe, » Joci itaque asperitate urbana notitiam omnium, et familiariatem imperatoris sibi conciliavit. Augustus in Pollio scripserat Fescenninos : « At ego, inquit Pollio, taceo. Non est leve in eum scribere qui potest proscribere. » Sicut autem non facile concipiebat iram, ita nec facile admittebat ad amicitiam ; et quem semel admirerat, constantissime retinebat. Eadem inter varia dedecora a quodam probrose objectum est, quod adoptionem avunculi stupro meruerit, quia eum Julius arctius admisisse dictus est, non sine rumore prostratae pudicitiae. Alius quoque eidem iratus objecit, quod solitus esset crura ardenti face suburere, quo mollior surgeret pilus. Sed et eo tympanizante, ut in primo libro dixisse me memini : « Videsne, inquit plebeius quidam, ut cinædus orbem digito temperat ? » Et cum manus ob corporis brevitatem convitiantis cuiusdam impetu diceretur, sibi calceamentis grandiusculis utendum esse respondit. Tiberius quoque cum in multis legatur fuisse culpabilis, tamen adversus convitia satis firmus ac patiens exstitit, dicens, quia in civitate libera, linguas liberas esse et mentes hominum oportebat. Et, ut ad pejores transeam, Domitianus verborum satis patiens fuit, in quo sic lusisse fertur orator Lucinius. Non esse mirandum, quod æneam haberet barbam, cui os ferreum, cor plumbeum esset, eo quod dura duntaxat loquebatur, que ex iniquitatibus adipe, quam corde conceperat, procedebant. Iniquitatis enim sedere describitur super talentum plumbi. Vespasianus quoque de quo in libro secundo, dum Hierosolymorum destructio describeretur, fecimus mentionem, etiam infirmorum convicia patienter tulit ; adeo ut sene bubulco proclamante in impro prium ejus : « Vulpem pilum posse mutare non animum, eo quod natura cupidissimus esset pecuniae, nec avaritiam minueret processus etatis, » respondisse dicatur : « Hujusmodi hominibus debemus risum, nobis correctionem, sed poenam criminationis. » Nam de Tito filio ejus quid dicam ? qui patris avaritiam tanta liberalitate purgavit, ut amor et deliciae humani generis ab omnibus diceretur, constantissime tenens in moribus, ne quem postulandi gratia ad se accedentem, sine re velspe, quoque modo dimitteret. Unde interrogantibus domesticis, cur plura polliceretur, quam præstare posset, respondit : « Non oportet quemquam a sermone principis tristem discedere. » Idem quoque recordatus super cœnam, quod nihil tota die cuiquam præstisset dolens et gemens dixit : « O amici, hunc

diem perdidit. Quem in vita offenderit, ab Hierosolymorum reversus excidio, nondum legi : et forte illum vindicem innocentiae, et crucifixi Redemptoris, elegit Dominus, qui populum excæcatum incoluni conscientia non modo innocenter, sed et religiose deprimere et deleret. Nactus etenim horam, qua moriendum erat, cum lectica veheretur, suspexisse dicitur cœlum, multumque conquestus est, eripi sibi vitam immerenti. Neque enim extare ullum factum suum, quod sibi pœnitendum esset excepto uno duntaxat. Id quale fuerit, nec ipse tunc prodidit, neque cuiquam notum fuit. Quid de patientia hujus loquar, cujus tanta benignitas erat, ut sua injuria, dum a concivibus abstineret, vix crederet quemquam posse moveri. Tantæ siquidem civilitatis et humanitatis in imperio fuit, ut omnibus prodesse, nullumque punire studuerit; convictos conjurationis contra se dimisit illæsos, et in pristinam familiaritatem admisit. Sed et Domitianus, quia gravissimam Theomachiam exercuit post Neronem, hujus virtutis aliquid plerumque indulxit civibus, licet in eos gratis quandoque insaniret, homo quidem usque quaque inutilis, et qui nihil aliud habebat virile, nisi nomen imperii. Ut tamen ignaviam mentis, et inertiam corporis, sub praetextu principatus occuleret, quotidie sibi secretum horarum spatiū vindicabat, nec quidquam interdum facere consueverat, nisi captare muscas, et easdem stylo præacuto configere; ut cuidam interroganti, ne quis intus esset cum Cæsare, non absurde sibi responsum sit a Metello : « Nec musca quidem. » Quod licet impiissimo principi innotuerit, dissimulare maluit quam punire. Sed cur patientiae exempla propono, cum omnibus liqueat nihil firmum esse et stabile, quod levi flatus aura concutitur ? Quis virum fortem credit, quem verborum movet impulsus, et ei quietem excutit, et virtutum compage dirupta, ipsius animæ sanguinem elicit ? Unde et publico jure statutum est, ne pro verbis frivilis, quisquam severitate pœnarum inuratur. Ait enim imperator, divisorum Theodosii, Arcadii, et Honorii statuta confirmans : Si quis modestiæ nescius, et pudoris ignarus, improbo petulantique maledicto, nomina nostra crediderit laces-senda, ac temulentia turbulentus obtrectator temporum fuerit, eum pœnæ nolumus subjugari, neque durum aliquid, neque asperum sustinere, quoniam si ex levitate processit, contemnendum est ; si ab insania, miseratione dignissimum, si ex injuria, remittendum. Unde integris omnibus hoc ad nostram scientiam referatur, ut ex personis hominum dicta pensemus, et utrum prætermitti, an exquiri debeant censeamus. Ex quibus colligitur, dictis hominum non moveri eum, qui aut virtutis amator est, aut juris constitutioni obtemperans.

A *Omne vafer vitium ridenti Flaccus amico.
Tangit, et admissus circum præcordia ludit.*
(HORAT.)

Familiare siquidem sapienti est, ut magno placet Augustino, potius a quolibet reprehendi, quam sive ab errante, sive ab adulante laudari. Nullus enim reprehensor formidandus est amatori veritatis. Et enim aut inimicus reprehensurus est, aut amicus. Si inimicus insultat, ferendus est; amicus autem si errat, docendus; si doceat, audiendus. Laudator vero et errans confirmat errorem, et adulans illicit in errorem. Ait ergo rex fidelis, electus in beneplacito Domini, relinquent, si sapient, regibus et principibus, justitiae, humilitatis exemplum, et fortitudinis, *Corripet me justus in misericordia, et increpabit me, oleum autem peccatoris non impinguet caput meum.* (Psal. cxL) Consonat ei ethicus, dicens :

*Falsus honor juvat, aut mendax infamia terret
Quem, nisi mendosum et mendacem ?*

CAP. XV. *Quod ei duntaxat licet adulari, quem licet occidere, et quod tyrannus publicus hostis est.*

Verumtamen cui debetur hoc oleum peccatoris, quod reprobavit præambulus regum fidelium, et ad quod emendum, in fatuitate sua exclusas virgines, mittit evangelicus sermo ? Ei utique qui in sordibus est, et justo Dei iudicio sordescit amplius, et vulgi opinione potius splendere appetit, quam charitatis, operumque ejus fervore incendio. Unde et in sæcularibus litteris cautum est, quia aliter cum amico, aliter vivendum est cum tyrranno. Amico utique adulari non licet, sed aures tyrranni mulcere licitum est. Ei namque licet adulari, quem licet occidere. Porro tyrrannum occidere non modo licitum est, sed sequum et justum Qui enim gladium accipit, gladio dignus est interire. Sed accipere intelligitur, quieum propria temeritate usurpat, non qui utendie eo a Domino accipit potestatem. Utique qui a Deo potestatem accipit, legibus servit, et justitiae et juris famulus est. Qui vero eam usurpat, jura deprimit, et voluntati suæ leges submittit. In eum ergo merito armantur jura, qui leges exarmat, et publica potestas assit in eum, qui evacuare nititur publicam manum. Et cum multa sint crimina majestatis, nullum gravius est eo, quod adversus ipsum corpus justitiae exerceatur. Tyrannis ergo non modo publicum crimen, sed, si fieri posset, plus quam publicum est. Si enim crimen majestatis omnes persecutores admittit, quanto magis illud, quod leges premit, quæ ipsis debent imperatoribus imperare ? Certe hostem publicum nemo ulciscitur, et quisquis eum non persecutur, in se ipsum, et in totum reipublicæ mundanæ corpus delinquit.

LIBER QUARTUS

PROLOGUS.

ia quidem res est, professio veritatis, et quæ intibus errorum tenebris, aut negligientia frequentissime vitiatur. Quid enim verum is recte examinat rebus incognitis ? Notitia rerum, eo quod vias non dirigit contemptoris ; sculeos exacerbat in pœnam delinquentis. **B**o primus philosophandi gradus, genera reproprietatesque discutere, ut quidquid in sinerum sit, prudenter agnoscat. Secundus, ut e id veritatis, quod ei illuxerit, fideliter asur. Hæc autem philosophantium strata, illi via est, qui de regno vanitatis proclamat in tem, qua liberi fiunt, quos veritas liberavit, tui servientes, colla jugo iniquitatis et injudixerunt. *Ubienim Spiritus Dei, ibi libertas . iii)* ; metusque servilis, vitiisque consenxtor Spiritus sancti est. Porro Spirit, qui loquitur æquitatem, in conspectu prænon erubescit, et pauperes spiritu regibus an, aut sequat, et quos sibi fecit cohædere, docet iqui, et facere veritatem. Qui vero veritatem it audire vel loqui, a spiritu veritatis alienus i hæchactenus. Nunc in quo tyrannus distat ipse audiamus.

De differentia principis et tyranni, et quid sit princeps.

Argo tyranni et principis hæc differentia sola, i legi obtemperat, et ejus arbitrio populum suum se credit ministrum, et in reipublicæibus exercendis, et oneribus subeundis, legis i sibi primum vindicat locum, in eoque præxteris, quod cum singuli teneantur ad sinrincipi onera imminent universa. Unde meum omnium subditorum potestas confertur, utilitate singulorum et omnium exquirenda et la, sibi ipse sufficiat, et humanæ reipublicæ optime disponatur, dum sunt alter alterius ra. In quo quidem optimam vivendi ducem na sequimur, quæ μιχρόσμου sui, id est mundi s, hominis scilicet, sensus universos in capite ivit, et ei sic universa membra subjectit, ut recte moveantur, dum sani capitii sequuntur um. Tot ergo et tantis privilegiis apex principi tollitur, et splendescit, quot et quanta sibicessaria credidit. Recte quidem, quia populo tilius est, quam ut principis necessitas ex r? quippe cum nec voluntas ejus, justitiae in ur adversa. Estergo, uteum plerique definiunt, ps potestas publica, et in terris quædam di iajestatis imago. Procul dubio magnum quid virtutis, declaratur inesse principibus, dum es nutibus eorum colla submittunt, et securi que feriendas præbent cervices, et impulsu

A divino quisque timet, quibus ipse timori est. Quod fieri posse non arbitror, nisi nutu faciente divino. Omnis enim potestas a domino Deo est, et cum illo fuit semper, et est ante ævum. Quod igitur princeps potest, ita a Deo est, ut potestas a Domino non rece dat, sed ea utitur per suppositam manum, in omnibus doctrinam faciens clementiæ, aut justitiæ suæ. Qui ergo resistit potestati, Dei ordinationi resistit (Rom. xiii), penes quem est auctoritas conferendi eam, et cum vult, auferendi vel minuendi eam. Neque enim potens est, cum vult sævire in subditos, sed divina dispensationis, pro beneplacito suo punire, vel exercere subjectos. Unde et in persecutione Hunnorum, Attila interrogatus a religioso cuiusdam civitatis episcopo, quis esset ; cum respondisset : « Ego sum B Attila flagellum Dei, » veneratus in eo, ut scribitur, di vinam majestatem episcopus : « Bene, inquit, venerit minister Dei ; » et illud : *Benedictus qui venit in nomine Domini (Psal. cxvii)* ingeminans reseratis ecclesiæ foribus persecutorem admisit, per quem et assecutus est martyrii palmam. Flagellum enim Domini excludere non audebat, sciens quia dilectus filius flagellatur, et nec ipsis flagelli esse nisi a Domino potestatem. Si itaque adeo venerabilis est bonis potestas, etiam in plaga electorum, quis eam non ve neretur, quæ a Domino instituta est, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, et legibus de votione promptissima famulatur ? « Digna siquidem vox est, ut ait imperator, majestate regnantis, se legibus alligatum principem profiteri. » Quia de juris auctoritate principis pendet auctoritas ; et revera majus imperio est, submittere legibus principatum ; ut nihil sibi princeps licere opinetur, quod a justitiæ æquitate discordet.

CAP. II. *Quid lex : et quod princeps, licet sit legis n exibus absolutus, legis tam servus est et æquitatis geritque personam publicam, et innocenter sanguinem fundit.*

Nec in eo sibi principes detrahi arbitrentur, nisi justitiae suæ statuta præferenda crediderint justitiae Dei, cuius justitia, justitia et æternum est, et lex ejus æquitas. Porro æquitas, ut juris periti asserunt, rerum convenientia est, quæ cuncta coæquiparat, ratione, et in paribus rebus paria jura desiderat, in omnes æquabilis, tribuens unicuique quod suum est. Lex vero ejus interpres est, utpote cui æquitatis et justitiae voluntas innoluit. Unde et eam omnium rerum, divinarum et humanarum, compotem esse Chrysippus asseruit : ideoque præstare omnibus bonis et malis, et tam rerum quam hominum, principem et ducem esse. Cui Papinianus, vir quidem juris experientissimus, et Demosthenes, orator præpotens, videntur suffragari, et omnium hominum subjicere obedientiam, eo quod lex omnis inventio

quidem est, et donum Dei, dogma sapientum, correctione voluntariorum excessuum, civitatis compositio, et totius criminis fuga; secundum quam decet vivere omnes, qui in politicæ rei universitate versantur. Omnes itaque necessitate legis servandæ necessitate tenentur astricti, nisi forte aliquis sit, cui iniuriantis licentia videatur indulta. Princeps tamen legis nexibus dicitur absolutus, non quia ei iniqua liceant, sed quia is esse debet, qui non timore pœnæ, sed amore justitiae æquitatem colat, reipublicæ procuret utilitatem, et in omnibus aliorum commoda privatæ præferat voluntati. Sed quis in negotiis publicis loquetur de principis voluntate, cum in eis nil sibi velle liceat, nisi quod lex aut æquitas persuadet, aut ratio communis utilitatis inducit? Ejus namque voluntas in his vim debet habere judicii; et rectissime quod ei placet in talibus legis habet vigorem, eo quod ab æquitatis mente ejus sententia non discordet. *De vultu tuo, inquit, iudicium meum prodeat, oculi tui videant æquitatem (Psal. xvi).* Judex etenim incorruptus est, cujus sententia ex contemplatione assidua, imago est æquitatis. Publicæ ergo utilitatis minister, et æquitatis servus est princeps, et in eo personam publicam gerit, quod omnium injurias et damna, sed et crimina omnia æquitate media punit. Virga quoque ejus et baculus, adhibita moderatione sapientiæ, contractus omnium et errores ad viam reducit æquitatis, ut merito potestati spiritus congratuletur, dicens: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt (Psal. xxii, 4).* Sed et clypeus ejus fortis quidem, sed infirmorum clypeus est, et qui malignantium jacula pro innocentibus potenter excipiat. Officium quoque ejus illis qui minimum possunt, plurimum prodest, et illis, qui nocere desiderant, plurimum adversatur. Non ergo sine causa gladium portat, quo innocenter sanguinem fundit, ut tamen vir sanguinum non sit, et homines frequenter occidat, ut non incurrat nomen homicidii vel reatum. Si enim magno creditur Augustino, David vir sanguinum dictus est, non propter bella, sed propter Uriam. Et Samuel nusquam vir sanguinum, aut homicida scribitur, licet Agag pinguissum regem Amalec interficerit. Hic siquidem gladius est columba, que sine felle rixatur, sine iracundia ferit, et cum dimicat, nullam omnino concipit amaritudinem. Nam sicut lex culpas persequitur sine odio personarum, ita et princeps delinquentes rectissime punit, non aliquo iracundiae motu, sed mansuetæ legis arbitrio. Nam et si suos princeps videatur habere lictores, ipse aut solus aut præcipius credendus est lictor, cui ferire licitum est, per suppositam manum. Ut enim ad Stoicos transeamus, qui causas nominum diligentius investigant; lictor dicitur, quasi legis ictor, eo quod ad ipsius spectat officium ferire, quem lex judicialiter iudicium. Unde et antiquitus ab officialibus, quorum manus index nocentes punit, cum reo gladius imminaret, obtempora legis arbitrio dicebatur, vel legem imple, utrei tristitiam mitigaret vel mansuetudo verborum,

A CAP. III. *Quod princeps minister est sacerdotum, et minor eis; et quid sit ministerium principatus fideliter gerere.*

Hunc ergo gladium de manu Ecclesiæ accipit princeps, cum ipsa tamen gladium sanguinis omnino non habeat. Habet tamen et istum, sed eo utitur per principis manum, cui coercendorum corporum contulit potestatem, spiritualium sibi in pontificibus auctoritate reservata. Est ergo princeps sacerdotii quidem minister, et qui sacerorum officiorum illam partem exercet, quæ sacerdotii manibus videtur indigna. Sacrarium namque legum omne officium religiosum et pium est, illud tamen inferius, quod in pœnis criminum exercetur, et quamdam carnificii representare videtur imaginem. B Unde et Constantinus Romanorum fidelissimus imperator, cum sacerdotum concilium Nicæam convocasset, nec primum locum tenere ausus est, nec se presbyterorum immiscere concessibus, sed sedem novissimam occupavit. Sententias vero quas ab eis approbatas audivit, ita veneratus est, ac si eas de divinæ majestatis sensisset emanasse judicio. Sed et libellos inscriptionum, quos ad invicem conceptos, sacerdotum crimina continentis, imperatori porrexerant, suscepit quidem, clausosque reposuit in sinu suo. Cum autem eosdem ad charitatem et concordiam revocasset, dixit sibi tanquam homini, et qui judicio subjaceret sacerdotum, illicitum esse deorum examinare causas, qui non possunt nisi a solo Deo judicari. Libellosque quos acceperat non inspectos, dedit incendio, patrum veritus crimina vel convitia publicare, et Cham reprobi filii maledictionem incurre, qui patris verenda non texit. Unde et in scriptis Nicolai Romani pontificis idem dixisse narratur: « Vere si propriis oculis vidi sacerdotem Dei, aut aliquem eorum qui monachico habitu circumamicti sunt, peccantem, chlamidem meam explicare, et cooperire eum, ne ab aliquo videretur. » Sed et Theodosius magnus imperator, ob meritam noxam, non tamen eotenus gravem, a sacerdote Mediolanensi a regalium usu et insignibus imperii suspensus est, et indictam sibi penitentiam homicidii patienter et solemniter egit. Profecto ut Doctoris gentium testimonio utar, major est qui benedicit, quam qui benedicitur, et penes quem est conferendæ dignitatis auctoritas, eum cui dignitas ipsa confertur, honoris privilegio antecedit. Porro de ratione juris, ejus est nolle, cujus est velle, et ejus est auferre, qui de jure conferre potest. Nonne Samuel in Saulem ex causa inobedientiæ depositionis sententiam tulit, et ei in regni apicem humilem filium Isai subrogavit? Si vero constitutus princeps susceptum ministerium fideliter gesserit, tantus ei honor exhibendus est, et reverentia tanta, quantum caput omnibus membris corporis antecellit. Gerit autem ministerium fideliter, cum suæ conditionis memor, universitatis subjectorum se personam gerere recordatur, et se non sibi suam vitam, sed aliis debere cognoscit, et

illis ordinata charitate distribuit. Totum ergo eo debet, plurimum suæ patriæ, multum pa-
bus, propinquis, extraneis minimum, nonnihil in. Sapientibus ergo et insipientibus debitor pusilli et majoribus. Quæ quidem inspectio nunis est omnium prælatorum, et eorum qui tualium curam gerunt, et qui sæcularem jurisdictionem exercent. Unde et Melchisedech, quem um Scriptura regem introducit et sacerdotem, i præsens mysterium taceatur, quo præfigurat istum, qui in cœlis sine matre, et in terris sine natu est : ille, inquam, nec patrem nec emlegitur habuisse, non quod utroque caruerit, quia regnum et sacerdotium de ratione non pararo et sanguis, cum in alterutro creando pa-
m respectus citra virtutum merita prævalere lebeat, sed salubria subjectorum fidelium vota; m alterutrius culminis apicem quisque conlerit, oblivisci debet affectum carnis, et id so-
gere, quod subjectorum salus exposcit. Sub-
itaque pater sit et maritus, aut si teneriorem it affectionem, utatur ea : amari magis stu-
quam timeri, et setalem illis exhibeat, ut vitam ix devotione præferant suæ, et incolumitatem quamdam publicam reputent vitam ; et ei omnia recte procedent, et paucorum stipatus quo, prævalebit, si opus est, adversus innumeris. *Fortis etenim est ut mors dilectio (Cant. viii);* ieus, quem funiculi amoris constringunt, non rumpitur. Dorenses cum Atheniensibus puri de eventu prælia oracula consuluerunt. Re-
um est superiores fore, nisi regem Athenien-occidissent. Cum ventum esset in bellum, mi-
ante omnia regis custodia præcipitur. Athe-
ibus eo tempore rex Codrus erat. Qui responso it præceptis hostium cognitis, mutato regis u, sarmenta collo gerens, in castra hostium datur. In turba obseruentium, a milite quem percusserat, interficitur. Cognito regis cor-
Dorenses sine prælio discedunt. Atque ita ienses virtute ducis, pro salute patriæ morti-
rentis, bello liberantur. Item Lycurgus in
su decreta constituens, populum in obsequia-
pum, principes ad justitiam impiorum firma-
turi argenteum usum, et omnium scelerum iam sustulit : senatui custodiā legum, pos-
sublegendi senatum potestatem dedit. Statuit iem sine dote nubere, ut uxores eligerentur,
eunia. Maximum honorem pro gradu ætatis a esse voluit ; nec sane usquam terre locum
atiorem senectus habet. Deinde ut æternitatis legibus daret, jurejurando obligat civitatis
eos de ejus legibus mutatos, antequam eretur. Proficiscitur autem Cretam, ibi per-
m exsilium egit, abjicique moriens ossa sua re jussit, ne relatis Lacedæmonem solutos se-
ne jurisjurandi in dissolvendis legibus arbit-
tur. His quidem exemplis eo libentius utor,
apostolum Paulum eisdem usum dum Athen-

A niensibus prædicaret, invenio. Studuit prædictor egregius Jesum Christum, et hunc crucifixum, sic mentibus eorum ingerere, ut per ignominiam crucis, liberationem multorum, exemplo gentilium provenisse, doceret. Sed et ista persuasit fieri non solere nisi in sanguine justorum, et eorum qui populi gererent magistratum. Porro ad liberationem omnium, scilicet Judæorum et gentium, nemo sufficiens potuit inveniri, nisi ille cui in hereditatem data sunt gentes, et præfinita est omnis terra possessio ejus. Hunc autem alium esse non posse, quam filium omnipotentis Dei asseruit, cum præter Deum gentes, et terras omnes, nemo subegerit. Dum ergo sic crucis ignominiam prædicaret, ut gentium paulatim evacuaretur stultitia, sensim ad Dei verbum, Dei que sapientiam, et ipsum etiam divinæ majestatis solium, verbum fidei, et linguam prædictoris erexit. Et ne virtus Evangelii sub carnis infirmitate vilesceret, a scandalo Judæorum, gentiumque stultitia, opera Crucifixi, quæ etiam famæ testimonio roborabantur, exposuit ; cum apud omnes constaret, quod ea non posset facere, nisi Deus. Sed quia multa in utramque partem crebro fama mentitur, ipsam juvabat famam, quod, discipuli ejus majora faciebant, dum ad umbram discipuli, a quacunque infirmitate sanabantur ægroti. Quid multa ? Astutias Aristotelis, Chrysippi acuminæ, omniumque philosophorum tendiculas resurgens mortuus confutabat. Decios duces Romanorum, se pro suis exercitibus devovisse percelebre est. Julius quoque Cæsar : « Dux, inquit qui non laborat ut mulieribus charus sit, militem nescit amare. » Nescit humanitatem ducis in exercitu adversus hostes esse. Idem nunquam dixit militibus : Ite huc ; sed : Venite. Dicebat enim quia participatus cum duce labor, videatur militibus minor. Præterea voluptas corporis, eodem auctore, vitanda est. Aiebat enim in bello corpora hominum gladiis, in pace voluptatibus vulnerari. Senserat enim gentium triumphator, voluptatem nullo modo tam facile superari, quam fuga, eo quod ipsum, qui gentes domuerat. Veneris nexibus innodavit mulier impudica.

B Cap. IV. *Quod divinæ legis auctoritate constat principem legi justitiae esse subjectum.*

D Sed quid ad emendata gentium exempla de-
curro, quæ tamen plurima sunt, cum rectius quisque possit ad facienda legibus, quam exemplis urgeri ? At ne ipsum principem usquequaque solutum legibus opineris, audi quam legem imponat principibus Rex magnus super omnem terram terribilis, et qui auferit spiritum principum : *Cum, inquit, ingressus fueris terram quam Dominus Deus dabit tibi, et possederis eam, habitaverisque in illa, et dixeris : Constituam super me regem sicut habens omnes per circuitum nationes, eum constitues quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Non poteris alterius gentis hominem regem facere, qui non sit frater tuus. Cumque fuerit constitutus, non multiplicabis sibi equos, nec reducet popu-*

lumin Ägyptum, equitatus numero sublevatus : præsertim cum Dominus præceperit vobis, ut nequaquam amplius per eamdem viam revertamini. Non habebit uxores plurimas quæ afficiant animum ejus, neque argenti et auri immensa pondera. Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine, accipiens exemplar a sacerdotibus Leviticæ tribus, et habebit secum, legelque illud omnibus diebus vita sua, ut discat timere Dominum Deum suum, et custodire verba et cæremorias ejus, quæ in lege præcepta sunt. Nec elevetur cor ejus in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dexteram vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse et filius ejus super Israel (Deut. xvii). Nunquid, quæso, nulla lege arctatur, quem lex ista constringit? Hæc utique divina est, et impune solvi non potest. Singula verba ejus si sapiant in auribus principum, tonitrus sunt. Taceo de electione ejus, et forma ejus, quæ in principiis creatione exigitur. Vivendi formulam, quæ ei præscripta est, mecum paulisper attende. Cum, inquit, fuerit constitutus, qui se totius populi fratrem religionis cultu, et affectu charitatis profiteatur, non multiplicabit sibi equos, quorum numerositate sit subditis onerosus. Equos quidem multiplicare, est plures quam ipsa necessitas exigat, vanæ gloria causa, vel erroris alterius congregare. Multum enim et parum, si Peripateticorum principem sequimur, legitimæ quantitatis diminutionem insingulis rerum generibus significant, vel excessum. Licebit ne ergo canes multiplicare, volucresve rapaces, aut truces bestias, aut quælibet portenta naturæ, cui equorum qui ad malitiam necessarii sunt, et usum totius vitæ, ex legitima quantitate præfinitus est numerus? Nam de histrionibus et mimis, scurris et meretricibus, lenonibus, et hujusmodi prodigiis hominum, quæ principem potius oportet exterminare quam fovere, non fuerat in lege mentio facienda; quæ quidem omnes abominationes istas, non modo a principiis aula excludit, sed eliminat a populo Dei. Equorum nounine, totius familiæ et impedimentorum omnium, necessarius intelligitur usus. Cujus legitima quantitas est, quam ratio necessitatis, aut utilitatis exposcit. Ita tamen ut utile et honestum coæquentur, et civilitas conscribatur honestis. Philosophis enim jam pridem placuit, perniciosiorem nullam esse opinionem, illorum opinione qui utile separant ab honesto; et sententiam verissimam et utilissimam esse, honestum et utile in se usquequamque converti. Plato, ut ferunt historiæ gentium, cum vidisset Dionysium Siciliæ tyrannum, corporis sui septum custodibus: « Quod tantum, inquit, malum fecisti, ut a tam multis necesse habeas custodi? » Hoc utique principem non oportet, qui officiis ita sibi omnium vincit affectus, ut quisque subditus, pro eo periculis imminentibus caput opponat. Cum etiam urgente natura, se pro capite soleant membra exponere, et pellem pro pelle, et cuncta quæ homo habet, ponat pro anima sua. Sequitur:

A *Nec reducat populum in Ägyptum, equitatus numero sublevatus. Magna siquidem diligentia præcavendum est omni, qui in sublimitate constituitur, ne inferiores corrumpat exemplis, et abuseione rerum, et per superbiam aut luxuriam viam ad confusione tenebras reducat populum. Frequens enim est, ut subditi superiorum vitia imitantur, quia magistrati populus studet esse conformis, et unusquisque libenter appetit, in quo alium cernit illustrem. Celebre est illud versificatoris egregii, sensum et verba magni Theodosi exprimentis :*

*In commune jubes si quid, censesve tenendum,
Primus jussa subi: tunc observantior æqui
Fit populus, nec ferre negat, cum viderit ipsum
Auctorem parere sibi. Componitur orbis
Regis ad exemplum, nec sic inflectere sensus
Humanos edicta valent, quam vita regentis.
Mobile mutatur semper cum principe vulgus.*

B *Verum singulorum facultates nequaquam omnium copiis adæquantur. De loculis propriis quilibet sumit, at potestas de arca publica vel cinelio haurit: quæ si forte defecerit, ad singulorum recurritur facultates. Atqui privatum quemque suis necesse est esse contentum. Quæ si fuerint extenuata, qui nunc potentis appetebat fulgorem, paupertate soridus confusione tenebras erubescit. Inde etiam lacedæmoniorum decreto, potestatibus in usu publicorum bonorum parcitas indicta est, dum tamen hereditariis uti, et his quæ pinguiori fortuna accidunt, communi jure liceat.*

C *Cap. V. Quod principem castum esse oporteat, et avaritiam declinare.*

D *Adjicit lex: Non habebit uxores plurimas, quæ afficiant animam ejus (Deut. xvii). Licitum quidem fuit quandoque in populo Dei, ut propagandæ sobolis gratia et fideli populum dilatandi, plures quis sortiretur uxores. In exemplum licentia hujus occurrit patriarchæ, cum Sara usa sit jure suo, corpore scilicet Abrabæ, in utero alieno, ancillæ ministerio, de viro suspiciens filium, Ismaelem. Jacob quoque sororum sibi duplicato conjugio, fæcundas earumdem ancillas ascivit. Atqui reges perpetuae prohibitionis laqueus tenet, et a plurium uxorum amplexibus arcet, et cum in aliis plures unius esse licitum fuerit, in regibus perpetuo obtinet, ut una unius sit. Nunquid fornicari vel adulterari, stuprumve committere licet cum pluribus, cum nec etiam generis multiplicandi causa, aut procreandi heredes, liceat uxoribus admisceri? Quomodo supra, adulteria, aut quas libet fornicationes puniet potestas eisdem subjecta criminibus? Nec uxores David quisquam objiciat, qui forte in hoc, sicut et in multis aliis, speciali privilegio gaudet. Licet facile concesserim, quod et ipse in hac parte deliquerit. Sane eum affectus ille uxori, proditione et homicidio, in adulterium impegit, nec in illius excusatione labore, qui prophetica conventus et convictus parabola, se ipsum virum mortis esse respondit. Habes itaque regem, sum regibus delinquentem; et utinam cum penitente peniteant, et*

fateantur cum confitente culpam, et satisfacientes cum satisfacente revertantur ad vitam! Ipsam quoque sapientiam Salomonis mulierum infatuavit amor.

Sequitur : *Nec habebit argenti et auri immensa pondera (ibid).* Eant nunc, et Domino prohibente, argentum sibi et aurum thesaurizent, facientes ex calumnia quæstum, de paupertatibus aliorum abundantiam quærant, de rapinis divitias, et singularem sibi beatitudinem statuant in calamitate multorum. Sed copiam Salomonis objicit aliquis. Esto. principem locupletem fieri non prohibeo, sed avarum. Nonne aurum et argentum Salomonis tempore viluerunt? Non utique viluisserint, si eorum immensa pondera, et quæ usum excederent, sibi rex cupidus congesisset. Potuerat ea in terram defodiens, quo cariora fierent, humanis usibus subtraxisse. Apud Petronium Trimalchio refert, fabrum fuisse, qui vitrea vasa faceret tenacitatis tantæ, ut non magis quam aurea vel argentea frangerentur. Cum ergo phialam hujusmodi de vitro purissimo, et solo, ut putabat, dignam Cæsare, fabricasset, cum munere suo Cæsarem adiens, admissus est. Laudata est species munieris, commendata manus artificis, acceptata est devotione donantis. Faber vero ut admirationem intuitum verteret in stuporem, et sibi plenius gratiam conciliaret imperatoris, petitam de manu Cæsaris phialam recepit, eamque validius projectit in pavimentum tanto impetu, ut nec solidissima et constantissima æris materia maneret illæsa. Cæsar autem ad hæc non magis stupuit quam expavil. At ille de terra sustulit phialam, quæ quidem non fracta erat, sed collisa, ac si æris substantia, viri speciem induisset. Deinde martiolum de sinu proferens, vitium correxit aptissime, et tanquam collisum vasænum crebris ictibus reparavit. Quo facto se cœlum Jovis tenere arbitratus est, eo quod familiaritatem Cæsaris, et admirationem omnium se promeruisse credebat. Sed secus accidit. Quæsivit enim Cæsar an aliud sciret hanc conditaram vitæorum. Quod cum negaret, eum decollaripræcepit imperator, dicens : «Quia si hoc artificium innosceret, aurum et argentum vilescerent, quasi lutum. » An vera sit relatio et fidelis, incertum est, et de facto Cæsaris diversi diversa sentiunt. Ego vero sapientiorum non præjudicans intellectui, devotionem potentis artificis male remuneratam arbitror, et inutiliter humano generi prospectum, cum ars egregia delata sit, ut fomes avaritiae, pabulum mortis, contentionum præliorumque causa pecunia, pecuniaeque materia servaretur in pretio, quod sine diligentia hominis fuerat habitura, cum sine se esse non possit, quæ rerum pretium est. Utique

*In pretio pretium nunc est, dat census honores,
Census amicitias : pauper ubique jacet.*

(OVID. Fast. 1, 217.)

Longe utilius quidam omnem materiam jurgiorum, et causam odii, a suis rebus publicis exterminare

A studuerunt ut, causa deficiente, effectus malitia evanesceret : quale est decretum Lycurgi apud Lacedæmones, et in antiqua Græcia, quæ nunc pars Italæ est, Saunii doctrina Pythagoræ, qui constitutionum suarum robore et virtute, totam traditur servasse Italiam. Utinam aurum cum argento vilescat, dum sit sola virtus in pretio, et illa quorum usum optima dux vivendi natura, commendat! Pauper itaque non jacebit, nec dives solius pecunie beneficio honorabitur, dum unusquisque sui ipsius dote erit in pretio, vel vilesket. Porro quædam a se, quædam ab aliorum opinione habent pretii dignitatem. Panis siquidem, aut victualia, quæ in alimentis, aut indumentis necessariis constant, dictante natura, sunt ubique terrarum in pretio. Quæ sensus oblectant, naturaliter omnibus grata sunt. Quid multa? Quæ naturæ sunt, non modo eadem; sed vigent apud omnes. Quæ opinionis arbitrium sequuntur, incerta sunt : et sicut ad placitum sunt ita et ad placitum evanescunt. Non fuerat ergo timendum imperatori, ne materia commerciorum deficeret, cum etiam adhuc apud illos venalitum frequens sit, qui pecuniam non noverunt. Scio equidem tantæ sapientiæ fuisse Salomonem, ut nunquam timuerit ne aurum et argentum vilesceret posteris, quorum naturam videbat esse famelicam, et pro parte maxima nihil aliud quam pecuniam esurire. Unde per inspiratam sapientiam, hanc rubiginem rex contempsit egregius, ut ad contemptum pecuniae sui ipsius exemplo posteros invitaret. Præterea regem esse expedit copiosum, ita tamen, ut divitias suas populi reputet. Non habebit ergo divitias, quoniam alieno possidet, nec sibi privata erunt bona fiscalia quæ publica confitetur. Nec mirum, cum nec ipse suus sit, sed subditorum.

CAP. VI. *Quod debet legem Dei habere præ mente
et oculis semper, et peritus esse in litteris, et litteratorum agi consiliis.*

Postquam autem sederit in solio regni sui, describet sibi Deuteronomium legis hujus in volumine. Ecce quia princeps non debet esse juris ignarus, et licet multis privilegiis gaudeat, nec militiæ prætextu legem Domini permittitur ignorare. Describet ergo Deuteronomium legis, id est secundam legem in volumine cordis; ut sit lex prima, quam litteraingerit; secunda, quam ex ea mysticus intellectus agnoscit. Prima quidem scribi potuit tabulis lapideis; sed secunda non imprimitur, nisi in puriore intelligentia mentis? Et recte in volumine Deuteronomium scribitur, quia sic apud se sensum legis princeps revolvit, quod ab oculis ejus litteræ non recedit. Et sic quidem insistit litteræ, ut nequaquam ab intellectus discordet puritate. *Littera namque occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. iii),* et penes ipsum, humani juris et æquitatis, media interpretatio necessaria et generalis exstat. *Accipiens, inquit, exemplar a sacerdotibus Leviticæ tribus (Deut. xvii).* Recte quidem. Omnia legum inanis est censura, si non divinæ legis imaginem gerat; et inutilis

est constitutio principis, si non ecclesiasticæ discipline sit conformis. Quod et Christianissimum non latuit principem, qui legibus suis indixit, ne degindentur sacros eanones imitari. Et non modo sacerdotum exemplaria peti præcipit, sed ad Leviticam tribum, mutuandi gratia, principem mittit. Sic enim legitimi sacerdotes audiendi sunt, ut reprobis et ascendentibus ex adverso, omnem vir justus claudat auditum. Sed qui sunt sacerdotes Leviticæ tribus? Illi utique quos sine avaritiæ stimulis, sine ambitionis impulsu, sine affectione carnis et sanguinis, lex in Ecclesiam introduxit. Non autem lex litteræ, quæ mortificat, sed spiritus, quæ in sanctitate mentis, munditia corporis, fidei sinceritate, et operibus charitatis, vivificat. Sicut enim umbratilis lex, et gerens omnia figuraliter, sacerdotes in singularitate carnis et sanguinis præelegit; sic, postquam cessantibus umbris veritas patefacta est, et justitia de cœlo prospexit, quos virtus commendat meritum, et bonæ opinionis odor, et unitas fidelium, aut prælatorum diligens providentia, in opus ministerii segregavit, spiritus applicat ad Leviticam tribum, et legitimus instituit sacerdotes.

Adjicetur: *Et habebit secum, legelque illud omnibus diebus vitæ suæ* (*ibid.*). Attende quanta debeat esse diligentia principis in lege Domini custodienda, qui eam semper habere, legere præcipitur, et revolvere, sicut Rex regum factus ex muliere, factus sub lege, omnem implevit justitiam legis, ei non necessitate, sed voluntate, subjectus. Quia in lege voluntas ejus, et in lege Domini meditatus est die ac nocte. Quod si ille in hac parte non creditur imitandus, qui non regum gloriam, sed fidelium amplexus est paupertatem, et indutus forma servili, reclinatorium capiti non quæsivit in terris; et interrogatus a judice, regnum suum de hoc mundo non esse, confessus est; proficiunt vel exempla regum illustrium, quorum memoria in benedictione est. Procedant ergo de castris Israel, David, Ezechias, et Josias, et cæteri, qui in eo sibi regni gloriam constare credebant, si Dei quærentes gloriam, se et subditos divinæ legis nexibus innodarent. Et ne illorum remota videantur exempla, et ex eo sequenda minus, quod a lege eorum, et ritu operum, et religionis cultu, et fidei professione, aliquantis per videmur abscedere: licet nobis et illis eadem fides sit, ita tamen ut quod illi futurum exspectabant, nos ex parte magna gaudeamus et veneremur impletum, abjectis tantum umbris figurarum ex quo veritas de terra orta est, et in conspectu gentium revelata. Ne, inquam, illorum quasi aliena, aut profana contemnatur exempla, Constantinus noster, Theodosius, Justinianus, et Leo, et alii Christianissimi principes, principem possunt instruere Christianum. In eo namque præcipuum operam dabant, ut sacratissimæ leges, quæ constringunt omnium vitas, scirentur et tenerentur ab omnibus, nec illarum esset quisquam ignarus, nisi aut publica utilitate erroris dispendium compensa-

A ret, aut miseratione statis, aut sexus infirmitate legitimæ acerbitatis evit et aculeos. Illorum utique gesta, virtutum incitamenta sunt; verba quo sunt, tot institutiones morum. Denique vitam, vitiis subjugatis et captivatis, quasi arcum triumphalem consecratum posteritati, magnifice virtutis titulis exerunt, fidelis confessione prædicantes in omnibus, quia non manus excelsa, sed Dominus fecit haec omnia. Et quidem Constantinus Romana Ecclesia fundata et dotata, ut cætera ejus taceantur egregia, perpetua benedictione insignis est. Justinianus et Leo qui fuerint ex eo claret, quod totum orbem sacratissimis legibus enucleatis, quasi quoddam templum justitiae sacrare studuerunt. Nam de Theodosio quid dicam, quem isti virtutis habuerunt exemplar, et Ecclesia Dei ob religionis et justitiae venerabilem notam, et sacerdotibus patientissime tamen et humillime indignantem, non modo ut imperatorem venerata est, sed ut antistitem? Qui leges tulerat, quam patienter tulit sententiam sacerdotis Mediolanensis. Et ne sententiam emollii presbyteri, et principibus applaudentis fuisse tenebam putes, a regalium usu suspensus est princeps, exclusus ab ecclesia, et penitentiam coactus est explorare solemnam. Sed quid eum tantæ necessitatæ subjecerat? Voluntas utique subjecta justitiae Dei, et legi ejus usquequaque obtemperans. Et nisi quæ metrica levitate scribuntur, duxeris habenda contemptui, ex his quibus filium instruit apud Cl. Claudianum, quis ipse in sacrario morum extiterit, paucis agnosces. Cæterum cum præmissæ legis verba revolvo, singula mihi videntur onusta, et quasi spiritu intelligentiæ secundata menti occurront. Habebit ergo, inquit, secum legem, providens ne ad damnationem suam, cum eam habere necesse sit, habeat contra se. Potentes etenim potenter tormenta patientur. Et adjicit: *Legelque illud. Legem siquidem habere in manica parum prodest, nisi fideliter custodiatur in anima.* Legenda est ergo omnibus diebus vitæ suæ. Ex quibus liquido constat, quam necessaria sit principibus peritia litterarum, qui legem Domini quotidie revolvere lectione jubentur. Et forte quod sacerdotes legem quotidie legere jubeantur, non frequenter invenies. Princeps vero quotidie legit, et cunctis diebus vitæ. Quia qua die non legerit legem, ei non dies vitæ, sed mortis est. Hoc utique sine difficultate illitteratus non faciet. Unde et in litteris, quas regem Romanorum ad Francorum regem transmisso recolo, quibus horabatur ut liberos suos liberalibus disciplinis institui procuraret, hoc inter cætera eleganter adjecit, quia rex illitteratus est quasi asinus coronatus. Si tamen ex dispensatione ob egregiæ virtutis meritum, principem contingat esse illitteratum, eumdem agi litteratorum consilio, ut ei res recte procedat, necesse est. Assistant ergo ei Nathan propheta, et Sadoc sacerdos, et fideles filii prophetarum, qui cum a lege Domini divertere non patiantur, et quam ipsa oculis et animo non ostendit, linguis suis introdu-

quasi quodam aurum ostio, litterati. Legat A mens principis in lingua sacerdotis, et quid- egregium videt in moribus, quasi legem Do- veneretur. Nam et vita et lingua sacerdotum, i quidam vitæ liber est in facie populorum. rite spectat, quod exempla legis a sacerdotibus icæ tribus jubetur assunni; quia prædicatione n̄ debet potestas commissi magistratus guber- la moderari. Nec exspers omnino lectionis est, et si ipse non legit, quæ leguntur ab aliis, fide- audit. Qui vero neutrum facit, quomodo, in impiu præcepti, quod præcipitur fideliter ad- sit? Concursus namque desiderabilium om- sapientiæ accessio est. Ptolomæus ad cumu- se atitudinis, nonne sibi aliquid deesse creditit, caccitis septuaginta Interpretibus licet gentilis, legem Domini Græcis communicavit? Nihil refert, an Interpretes in eadem cellula clausi ilerint, an prophetaverint in diversis, dum et regem in veritatis inquisitione sollicitum, a Domini in Græciam trajecisse. In Atticis bus (28) legisse memini, quod cum Philippi donis morum legantur insignia, inter cætera xtorum studium, quasi belli negotia, et victori- m triumphos liberalitatem mensæ, humanitatis um, et quæcunque lepide, communiterque di- el facta sunt, coloravit. Verum et hoc ipsum o se aliis excellentiorem noverat, quasi bono- hæreditariorum fundamentum, ad unicum sperabat regni et felicitatis futurum hære- transmittere curavit. Ob quam causam ejus destinata Aristoteli nuper nati Alexandri, erabatur, magistro visa est hic scribenda. Est C concepta ad hanc ferme sententiam. « Phi- s Aristoteli salutein dicit. Filium mihi genitum quo equidem diis habeo gratiam, non proinde natus est quam pro eo quod eum nasci con- temporibus vitæ tuæ. Spero etenim fore, ut itus eruditusque a te, dignus existat et nobis um istarum susceptione. » Romanos impera- aut duces, dum eorum respublica viguit, illos extitisse non memini. Et nescio quomodo git, quod ex quo in principibus virtus languit irum, armatæ quoque militiæ infirmata est is, et ipsius principatus quasi præcisa radix. irum, cum sine sapientia, nullus stare, aut valeat principatus. Quia Sapientia Dei dixit: me nihil potestis facere (Joan. xv). Socrates inis oraculo sapientissimus judicatus est, et ine contradictione septem illos, qui dicti sunt ntes, incomparabiliter antecessit, non in op- sapientiæ, sed virtute, tunc demum respubli- ore beatas asseruit, si eas philosophi regerent, ectorum earum studere sapientiæ contigisset. tibi Socratis videtur contemnenda auctoritas: ne, inquit Sapientia, reges regnant, et condito- gum justa decernunt. Per me principes impe-

rant, et potentes decernunt justitiam. Ego diligentes me diligo, et qui mane vigilaverint ad me, invenient me. Mecum sunt divitiae et gloria, opes superbæ et justitia. Melior est fructus meus auro, et lapide pre- tioso, genima mea argento electo. In viis justitiae ambulo, in medio seminorum judicii, ut ditem dili- gentes me, et thesauros eorum repleam (Prov. viii). Item: Meum est consilium et æquitas, mea est pru- dentia, mea est fortitudo (ibid.). Et alibi: Accipite disciplinam, et non pecuniam, doctrinam magis quam aurum elige. Melior est enim sapientia cunctis opibus pretiosissimis, et omne desirabile ei non potest comparari (ibid.). Cum gentiles nihil sine nutu nu- minum crederent faciendum, unum tamen quasi Deus deorum, et omnium principem excobabant, scilicet Sapientiam, ideo quod ipsa omnibus præest. Unde et philosophi veteres imaginem Sapientiæ pro foribus omnium templorum pingi, et hæc verba scribi debere consuerunt:

Usus me genuit, peperit Memoria :
Sophiam me vocant Graii, vos Sapientiam.

Et hæc item: « Ego odi homines stultos, et ignava opera, et philosophicas sententias. » Et quidem eleganter illi ista finxerunt, licet veritatem ipsam plene non noverint: ad eam tamen aliquatenus accedentes, dum sapientiam omnium, quæ recte flunt, ducem et principem arbitrantur, cum et ipsa vera- citer glorietur, quod in omni gente et populo a principio primatum tenuit, superborum et subli- mi colla propria virtute calcans. Salomon quo- que se eam super salutem, et omnia pulchra dilexisse fatetur, et ad ipsum cum ea omnia bona accessisse.

CAP. VII. *Quod timorem Dei doceri debet, et humili- esse, et si servare humilitatem, quod auctoritas publica non minuat: et quod præceptorum alia mobilia, alia immobilia.*

Sequitur ut discat timere Dominum Deum suum. et custodire verba ejus quæ in lega præcepta sunt, Causam legitimæ observationis, lex ipsa subjungit: Ut discat, inquit. Diligens namque lector, legis dis- cipulus est, non magister: nec ad sensum suum captivatam retrorquet legem, sed menti ejus et integritati sensus suos accommodat. Sed discipulus iste quid discit? Utique timere Dominum Deum suum. Recte quidem, eo quod sapientia parit, et firmat principatum. Atqui *initium sapientiæ timor Domini* (Eccli. i). Qui ergo timoris non iniciatur gradu, frustra ad legitimis principatus culmen aspi- rat. Legitimi, inquam, quia de quibusdam dum allevantur, dejectis et miseriis dejiciendis scriptum est: *Isti regnaverunt, et non ex me: principes exstiterunt, et ego ignoravi* (Ose. viii), et alibi: *Tenentes legem nescierunt sapientiam* (Jer. ii). Ti- meat ergo princeps Dominum, et se prompta humili- tate mentis, et pia exhibitione operis, servum profiteatur. Dominus etenim servi dominus est. Servititaque Domino princeps, dum conservis suis,

subditis scilicet sibi, fideliter servit. Sed et Dominum Deum esse agnoscat, cui non plus timoris ex maiestate, quam a mori ex pietate exhibendum est. Pater etenim est, et cui nulla creatura, ipsius faciente merito, negare potest dilectionis affectum. *Si ergo, inquit, dominus sum, ubi est timor meus? si pater sum, ubi est amor meus?* (*Mal. 1.*) Verba quoque legis custodienda sunt, quod ex primo timoris gradu, quadam quasi virtutum scala, felici procedit ascensu. *Dilectio*, inquit, *illius, custodia legum est* (*Sap. vi*), quia omnis sapientia timor Domini est. Porro qui timet Deum, faciet bona, et qui continens est iustitiam, apprehendet illam, et obviabit illi quasi mater honorifica. Sed quae verba, diligentia tanta custodiet? Utique quae pracepta sunt in lege, ut apud principem iota vel apex legis non cadet in terram, quod non ille propriis, vel manibus subjectorum excipiat. Sunt autem pracepta quædam, perpetuam habentia necessitatem, apud omnes gentes legitima, et quæ omnino impune solvi non possunt. Ante legem sub lege, sub gratia, omnes lux una constringit: *Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris* (*Tob. iv*); et quod tibi vis fieri faciendum, hoc facias alii. Procedant nunc dealbatores potentum, susurrent, aut si hoc parum est, publice præconentur principem non esse legi subjectum, et quod ei placet, non modo in jure secundum formam æquitatis condendo, sed qualitercumque legis habere vigorem. Regem quem legis nexibus subtrahunt, si volunt, et audent, exlegem faciant, ego non modo his renitentibus, sed mundo reclamante, ipsos hac lege teneri confirmo. *In quo enim, inquit, qui nec fallit nec fallitur, judicio judicaveritis, judicabimini* (*Matth. vii*). Et certe judicium gravissimum in his qui præsunt fiet, eo quod mensura bona, conferta, et coagitata, et superfluens refundetur in sinus eorum. Nec tamen dispensationem legis subtraho manibus potestatum, sed perpetuam præceptionem, aut prohibitionem habentia, libito eorum nequaquam arbitror suppoundenda. In his itaque duntaxat quae mobilia sunt, dispensatio verborum admittitur; ita tamen ut compensatione honestatis aut utilitatis, mens legis integra conservetur. *Nec elevetur, inquit, cor ejus in superbiam, super fratres suos* (*Deut. xvii*). Quod præcipue necessarium est, sæpius replicat, eo quod humilitas nunquam satis videtur commendata principibus, et difficultatum est ut gradus honoris tumorem non pariat in animo imprudentis. *Superbis utique resistit Deus, et humiliis dat gratiam* (*Jac. iv*). Proinde rex orat ne veniat ei pes superbiorum, quia in eo ceciderunt, qui operantur iniquitatem, expulsi sunt, nec potuerunt stare. Non utique superbiat super fratres; sed cum fratum meminerit, fraternum subjectis omnibus impendat affectum. Et quidem prudenter humilitatem cum discretione et charitate indicit principibus, quia sine istis omnino subsistere non potest principatus. *Quisquis ergo gradum propriæ celsitudinis amat, humilitatis cul-*